UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Vliv resveratrolu na tok žluče

Influence of resveratrol on bile flow

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Eva Doleželová, Ph.D.

Vypracovala: Kristýna Paclíková

Hradec Králové 2016

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

Podpis:

Předně bych chtěla poděkovat své školitelce PharmDr. Evě Doleželové, Ph.D. za

odborné vedení, cenné rady a vstřícný přístup při vypracování této práce. Dále patří dík

prof. MUDr. Stanislavu Mičudovi, Ph.D. a celému kolektivu Ústavu farmakologie

Lékařské fakulty UK v Hradci Králové za možnost zde pracovat. V neposlední řadě bych

chtěla poděkovat všem svým blízkým, kteří mi byli oporou v průběhu celého studia i při

vypracování této diplomové práce.

4

Abstrakt

Kristýna Paclíková

Vliv resveratrolu na tok žluče

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce:

Ochranný účinek resveratrolu je prokázán u řady experimentálních modelů

cholestázy, ale jeho účinek na produkci žluče u zdravých jedinců zatím studován nebyl.

Vzhledem k tomu, že je resveratrol v populaci často užíván, cílem diplomové práce bylo

zjištění jeho účinku na tok žluče u zdravých jedinců a následné objasnění mechanismu

tohoto děje.

Metody:

Potkani kmene Wistar (n = 6, v každé skupině, 280 – 320 g) byli rozděleni do dvou

skupin: Kontrolní skupina (Kontrola) a skupina, které byl podáván resveratrol

(10mg/kg/den, p.o.) po dobu 28 dní (RES). Pro zjištění produkce žluče byla provedena

in vivo kinetická studie. Analýza exprese transportních proteinů byla provedena na úrovni

mRNA a proteinu metodou qRT-PCR a Western blot.

Výsledky:

Resveratrol vedl ke zvýšení kumulativního toku žluče. Analýza exprese

transportních proteinů na úrovni mRNA a proteinu ukázala, že k této změně dochází

v důsledku posttranskripční indukce kanalikulárních transportérů, Bsep a Mrp2. Současně

vedl resveratrol k indukci Mrp4 proteinu, exprimovaného na bazolaterální membráně

hepatocytů.

Závěr:

Z výsledků studie vyplývá, že choleretický účinek orálně podávaného resveratrolu

je způsoben zvýšenou expresí kanalikulárních efluxních transportérů u zdravých potkanů.
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Abstract

Kristýna Paclíková

Influence of resveratrol on bile flow

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

Background:

Protective effect of resveratrol is shown in many experimental models

of cholestasis, but its effect on bile production in healthy individuals has not been studied

yet. As the use of resveratrol is frequent in population, the aim of this thesis was

to investigate the effect of resveratrol on the bile flow in healthy animals

and the clarification of the mechanism of this effect.

Methods:

Wistar rats (n = 6, in each group, weighing 280 to 320 g) were divided into two

groups: control group (Control) and the group of rats administered with resveratrol

(10mg/kg/day, p.o.) for 28 days (RES). In vivo clearance study was performed to analyze

bile production. Analysis of mRNA and protein expression of the transport proteins was

performed by qRT-PCR and Western blot.

Results:

Resveratrol led to a significant increase in the cumulative bile flow. Analysis

of mRNA and protein expression of the transport proteins revealed that bile flow is

changed due to posttranscriptional induction of canalicular transporters Bsep and Mrp2.

Simultaneously, resveratrol led to induction of Mrp4 efflux protein, expressed

at the basolateral membrane of hepatocytes.

Conclusion:

The results of this study show that the choleretic effect of orally administered

resveratrol is caused by increased expression of the cannicular efflux transporters

in healthy rats.
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1 ÚVOD

Resveratrol (3,4‘,5–trihydroxystilben) je sekundární rostlinný metabolit

(tzv. fytoalexin), který se v rostlinách syntetizuje ve zvýšené míře jako součást obranné

reakce při ohrožení. Svět se o jeho existenci dozvěděl v roce 1940, kdy byl izolován

z kořenu Kýchavice velkokvěté (Veratrum grandiflorum Loes.fil.). Resveratrol se ve

větším množství nachází i v červeném víně, borůvkách, červeném zelí, ořechách a dalších

plodech a rostlinách (1).

Vysoká koncentrace resveratrolu v červeném víně je spojena s tzv. francouzským

paradoxem, kdy epidemiologická data z jižní Francie zaznamenávají nižší výskyt

kardiovaskulárních chorob navzdory vysokému příjmu tuků v dietě tamních obyvatel (2).

Významný je jeho inhibiční účinek v oblasti oxidačního stresu a účinek

protizánětlivý, v posledních letech se některé studie zabývají i jeho vlivem na

metabolismus tuků. Tyto účinky byly již zkoumány v in vitro a preklinických studiích

v oblasti rakoviny, kardiovaskulárních chorob, neuroprotektivní aktivity, zánětu, obezity,

diabetu mellitu, metabolického syndromu, antivirového účinku a dalších (3-8). Některé

studie se též zabývaly vlivem resveratrolu na jaterní onemocnění, při kterých je zvýšen

oxidační stres, je přítomen zánět nebo je narušen lipidový metabolismus (9-17).

Protektivní účinek resveratrolu byl prokázán např. u experimentálních modelů

cholestatického poškození jater (10) (17) nebo poškození jaterní tkáně vlivem akumulace

tuků (11-16). Nejsou však studie, které by popisovaly hepatoprotektivní účinek u zdravých

jedinců.
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2 JÁTRA

Játra (lat. hepar) hrají klíčovou úlohu v energetickém a intermediárním

metabolismu lidského organismu. Vykonávají širokou řadu funkcí jako je biotransformace

xenobiotik a endogenních látek, s ní související detoxikace, tvorba a vylučování žluče,

účast v imunitních reakcích a vaskulární funkce. Játra jsou společně s ledvinami

nejdůležitějším vylučovacím orgánem odpadních metabolitů (18a) (19).

U dospělého člověka zaujímají játra přibližně 3 % celkové tělesné hmotnosti.

Společně s mozkem patří mezi největší orgány lidského těla. Jsou parenchymatického

původu, uložena převážně volně intraperitoneálně a jsou úzce vázaná na bránici.

S dýchacími pohyby tak mohou svou polohu měnit až o několik centimetrů (18b). Jsou

uložena ve vazivovém pouzdře (capsula hepatis Glissoni) (20).

2.1 Cévní zásobení jater

V oblasti hilu vstupuje do jater vrátnicová žíla (vena portae), přinášející

neokysličenou krev z kapilárních řečišť trávicího traktu, slinivky břišní a sleziny, a jaterní

tepna (arteria hepatica propria). Z jater vystupují v místě hilu žlučovody (ductus

hepaticus dexter et sinister) s lymfatickými cévami (19) (20).

Krev vtéká z vrátnicové žíly přes segmentové žíly do interlobulárních žil

v portobiliárním prostoru a poté pomocí cirkumlobulárních venul vtéká do sinusoid.

Okysličená krev z jaterní tepny protéká přes segmentové tepny také do portobiliárního

prostoru do interlobulárních tepen, ty následně ústí přes cirkumlobulární arterioly též do

sinusoid. V sinusoidách se tedy mísí neokysličená krev vrátnicové žíly s okysličenou krví

jaterní tepny. Sinusoidální krev pak odtéká do centrálních žil jaterních lalůčků. Přes další

systém žil se odkysličená krev z jater dostává do jaterních žil (venae hepaticae), které ústí

do dolní duté žíly (vena cava inferior) (19).

2.2 Morfologická struktura jater

Jaterní tkáň je tvořena několika druhy buněk. Hlavní podíl (60 - 80 % jaterních

buněk) tvoří parenchymové hepatocyty. Ostatní přibližně jedna třetina neparenchymových

buněk zahrnuje buňky endotelové – LSEC („Liver sinusoidal endothelial cells“),

Kupfferovy buňky a Itovy buňky (Obr. 1) (18a).
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Obr. 1. Uspořádání parenchymových a neparenchymových jaterních buněk. Převzato

a upraveno z (88).

Povrch hepatocytu je tvořen membránou, která nemá ve svém průběhu jednotné


[…]


zodpovědné za tok žluče závislý resp. nezávislý na žlučových kyselinách.

Autoři Misra et al. 2003 a Perez et al. 2006 popisují, že zvýšená koncentrace cAMP

a aktivace proteinkinázy A podporuje umístnění a stabilizaci Bsep a Mrp2 na kanalikulární

membráně hepatocytů (84) (85). Resveratrol zvyšuje koncentraci cAMP aktivací

AMPK/SIRT1 signalizační kaskády, což je v současnosti považováno za jeden z hlavních

hepatoprotektivních mechanismů této látky (86). Lze předpokládat, že aktivace této

kaskády je také důležitá pro pozorovaný účinek resveratrolu na transportní proteiny

a tvorbu žluče u zdravých potkanů.
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Resveratrol vedl také ke zvýšení exprese bazolaterálního transportéru Mrp4, který

zajišťuje přenos žlučových kyselin zpět do krve a podílí se tak na homeostáze žlučových

kyselin v hepatocytu. Zvýšená exprese právě tohoto transportéru a dalších (např. Bsep)

může poukazovat na zvýšenou koncentraci žlučových kyselin v hepatocytu, tedy zvýšenou

tvorbu žlučových kyselin prostřednictím Cyp7a1 (cholesterol-7α-hydroxyláza), čímž

dochází ke zvýšené degradaci cholesterolu. Resveratrol by mohl tak svým účinkem

ovlivňovat i metabolismus cholesterolu (74) (17).

Žlučové kyseliny působí jako agonisté nukleárních receptorů (FXR, PXR, CAR)

a prostřednictvím těchto receptorů mohou ovlivňovat expresi membránových transportních

proteinů. Obvykle tak regulují expresi jaterních transportérů jako kompenzační

mechanismus během patologických stavů (např. intrahepatální a extrahepatální cholestáza)

(25) (87), čímž zajšťují transport žlučových kyselin z hepatocytu. Aktivací FXR dochází

také k inhibici Cyp7a1 a tím k supresi syntézy žlučových kyselin (87).

Je důležité též zmínit, že nukleární receptory fungují jako transkripční faktory

a ovlivňují expresi membránových transportérů na úrovni transkripce. Analýza qRT-PCR v

naší studii však signifikantní změny exprese mRNA nezaznamenala. Zvýšená exprese

transportérů Bsep, Mrp2 a Mrp4 na úrovni proteinu u zdravých potkanů je tedy indukována

posttranskripčně.

Souhrnně lze říci, že choleretický účinek resveratrolu je u zdravých potkanů

způsobem zvýšenou expresí obou kanalikulárních transportních proteinů limitujících

rychlost toku žluče, tj. Bsep, který je zodpovědný za tok žluče závislý na žlučových

kyselinách a Mrp2, který je zodpovědný za tok žluče nezávislý na žlučových kyselinách.

Resveratrol ovlivňuje tok žluče důsledekem aktivace AMPK/SIRT1 signalizační kaskády,

jak potvrdila Western blot analýza, při které byla pozorována zvýšená exprese pAMPKα

a Sirt1 proteinu.
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10 ZÁVĚR

Diplomové práce se zabývala vlivem resveratrolu na tok žluče u zdravých potkanů

s následým objasněním mechanismu tohoto děje.

In vivo kinetická studie prokázala choleretický účinek resveratrolu, protože látka

vedla ke zvýšení kumulativního toku žluče.

Následně byl objasňován mechanismus tohoto efektu na molekulární úrovni, kdy

byla zjišťována exprese jaterních transportních proteinů, které jsou odpovědné za tvorbu

a sekreci žluče na úrovni mRNA a proteinu. Výsledky ukázaly, že resveratrol vedl ke

zvýšené expresi transportérů Bsep, Mrp2 a Mrp4 na úrovni proteinu.

Závěrem lze konstatovat, že orálně podaný resveratrol zvyšuje tok žluče u zdravých

potkanů jako důsledek zvýšené exprese kanalikulárních transportních proteinů.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC „ATP binding cassette“

ACC „Acetyl-CoA carboxylase“

ALT Alaninaminotransferáza

AMPK AMP-aktivovaná protein kináza

AST Aspartátaminotransferáza

ATP Adenosintrifosfát

BCRP „Breast cancer resistance protein“

BSEP „Bile salt export pump“

FXR „Farnesoid X receptor“

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CAR „Constitutive androstane receptor“

CYP Isoformy cytochromu P450

Cyp7a1 Cholesterol-7α-hydroxyláza

FAS „Fatty acid synthase“

GAPDH Glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

IL-1 Interleukin 1

IL-6 Interleukin 6

LDL „Low density lipoprotein“

LXR „Liver X receptor“

MDR „Multidrug resistance protein“

MRP „Multidrug resistance-associated proteins“

NAFLD „Non-alcoholic fatty liver disease“

NASH „Non-alcoholic steatohepatitis“
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NTCP „Na+-taurocholate cotransporting polypeptide“

OAT „Organic anion transporter“

OATP „Organic anion transporting polypeptide“

OCT „Organic cation transporter“

OSTα/β „Organic solute transporter α/β“

PPAR-α „Peroxisome proliferator-activated receptor α“

PXR „Pregnane X receptor“

RT-PCR „Reverse transcriptase-polymerase chain reaction“

SIRT1 „Silent mating type information regulation 2 homolog“

SLC „Solute carrier“

SREBP „Sterol regulatory element-binding protein“

TAG Triacylglycerol, triglycerid

TNF-α „Tumor necrosis factor α“

Poznámka

Zkratky uvedených transportních proteinů a biotransformačních enzymů jsou popisovány

velkými písmeny u lidí a malými písmeny vyskytují-li se u potkanů.
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