UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **MUDr. Jolana Cermanová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Autor/ka práce: **Paclíková Kristýna**

Název práce:

Vliv resveratrolu na tok žluče

Rozsah práce: počet stran: 59, počet grafů: 0, počet obrázků: 16,

počet tabulek: 4, počet citací: 88, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce je zpracovaná na velmi vysoké úrovni.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně s logickou posloupností, odpovídající tématu a cílům práce. Navíc oceňuji živost a čtivost zpracovaného textu. Cílem práce je posouzení vlivu resveratrolu na tok žluče zdravých jedinců (in vivo potkaní model) a následné objasnění mechanismů tohoto děje. Díky použitým metodikám, jejichž princip i zdůvodnění užití je srozumitelně vysvětleno, lze konstatovat, že zvolené cíle byly autorkou v práci splněny. Výsledky jsou zpracovány přehledně s vysokou úrovní grafické úpravy a v diskuzi jsou jasně a řádně argumentovány. Závěry práce vycházející z provedených analýz jsou formulovány realisticky. Konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje obsahové a formální nároky kladené na závěrečné práce a jako oponent ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

- 1) Z výsledků analýzy qRT-PCR a WB vyplývá, a v závěru práce je také uvedeno, že zvýšená exprese transportéru Bsep, Mrp2 a Mrp4 je indukována posttranskripčně. V souvislosti s transkripčními regulačními mechanismy Mrp2 jsou známá i další pozorování, kdy změny v množství mRNA nekorelují s expresí proteinu a naopak. Můžete uvést některou další konkrétní situaci?

2) V diplomové práci je velmi podrobně zpracován "farmakologický profil resveratrolu" a detailně popsána řada jeho účinků včetně mechanismů. Jako významný se jeví i jeho účinek protizánětlivý.

Existují resp. byla již publikována experimentální nebo klinická data, kdy byl perorálně užit resveratrol k ovlivnění zánětlivých onemocnění GIT, např. střev?

3) V in vivo kinetické studii, která byla provedena z důvodu stanovení kumulativního toku žluči, byla zvířatům otevřena dutina břišní (kanylace žlučovéhoodu) a jejich tělesná teplota byla udržována pomocí vyhřívaných podložek.

Jakým způsobem byly hrazeny ztráty tekutin, ke kterým během 120ti minutového experimentu došlo?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 5.9.2016 2016

.....
podpis oponentky / oponenta